
 

 

 

The Antwerp Call to 
Alden Biesen  

Vienā no sarežģītākajiem periodiem Eiropas vēsturē, mums ir nepieciešama skaidrība, apņēmība 

un spēcīga mērķtiecība. Mums ir vajadzīga skaidra programma, lai stiprinātu Eiropu, vienlaikus 

saglabājot mūsu pamatvērtības. Pirms neformālā izbraukuma tikšanās Aldenbīzenā, aicinām uz 

līderību, izlēmīgu rīcību un drosmi. Būsim nepārprotami. Nav ne izturīgas, ne drošas, ne spēcīgas 

Eiropas bez spēcīgas Eiropas rūpniecības.  

Pašreizēji ģeopolitiski satricinājumi Eiropai jāuztver kā iespēja. Pārmaiņas ir pastāvīgas. Mūsu 

problēmas un strukturālā atkarība netiks atrisināta ar nostaļģiju. Globālā konkurence ir nežēlīga. 

Eiropas iedzīvotāji vēlas kvalitatīvas darbavietas saviem bērniem - Eiropā. Mazie un vidējā izmēra 

uzņēmumi, pamats Eiropas rūpniecībai un biznesam, cieš visur. Globālajām kompānijām šobrīd ir 

jāpieņem investīciju lēmumi attiecībā uz 2030. gadiem, un bieži vien tām Eiropa šķiet nepiemērota 

investīcijām. Eiropas rūpniecība un uzņēmumi saskaras ar pastāvīgi augstām enerģijas un oglekļa 

izmaksām, kā arī negodīgu tirdzniecības praksi. Svarīgu nozaru ražotņu slēgšana un darbavietu 

zudums notiek bezprecedenta ātrumā.  

Dragi ziņojums nav īstenots. Situācija ir sliktāka nekā pirms gada, un nākamie pieci gadi būs 

visizaicinošākie Eiropas rūpniecībai daudzu desmitgažu laikā. Lettas ziņojums par vienoto tirgu 

norādīja, ka tā sadrumstalotība ir pirmais šķērslis, kas jums jānovērš. Jums jāstiprina vienotais tirgus 

jaunajā ģeoekonomiskajā kontekstā. 

Eiropai ir jāmainās. Jums ir jārīkojas.  

Šī nav jauna Antverpenes deklarācija. Šis ir aicinājums uz steidzamu un spēcīgu rīcību — no 

Antverpenes līdz Aldenbīzenai. No Eiropas rūpnieciskā samita mēs aicinām jūs paņemt pasākumus, 

kas parāda apzinātu steidzamību krīzes laikā. Jūsu līderība Covid krīzes laikā ļāva ieviest pasākumus, 

kas agrāk šķita neiespējami. Šāda pati pieeja ir nepieciešama arī rūpniecības konkurētspējai. Mēs 

aicinām jūs pāriet no izvērtēšanas uz īstenošanu, no plāniem uz rezultātiem ar vienu mērķi: glābt 

mūsu rūpniecību. Ne nākamgad, ne nākamnedēļ - bet šodien. Mums ir nepieciešams, lai 

Aldenbīzenā tiktu pieņemtas kopīgas darbības, kas dod rezultātus jau 2026. gadā - Ārkārtas 

rūpniecības politikas pasākumu pakete.  

Saskaņā ar Antverpenes deklarācijas uzraudzības sistēmu, aptuveni 83 % no ES uzraudzītajiem 

izpildes pamatrādītājiem (KPIs) nav uzrādījuši būtiskus uzlabojumus. Elektroenerģijas cenas ES 

joprojām ir augstākas nekā konkurējošās valstīs. Oglekļa izmaksas ir unikālas Eiropai, un sistēma ir 

izveidota tā, lai gadu laikā izmaksas tikai pieaugtu. Nākamajā desmitgadē Ķīnas mērķis ir pievienot 

savai ekonomikai pilnīgi jauna augsto tehnoloģiju sektora ekvivalentu un tā strauji dekarbonizēs 
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rūpniecību. Savukārt Amerikas Savienotās Valstis turpina īstenot pārliecinošu rūpniecības stratēģiju 

un vērienīgus tirdzniecības pasākumus, lai atjaunotu ražošanu visā valstī. 

Lai gan situācija ir kritiska, iznākums nav neizbēgams. Mēs varam pārvarēt grūtības, ja jūs 

rīkosieties. Mēs aicinām jūs pārvērst Tīras rūpniecības kursu konkrētos rezultātos, kas rūpnīcās būs 

jūtami jau 2026. gadā.Mēs aicinām uz drosmīgu rīcību trīs Antverpenes deklarācijas galvenajās 

jomās: 

• Samazināt enerģijas un oglekļa izmaksas 
Enerģijas izmaksas Eiropā ir pārāk augstas, lai konkurētu, un tās netiek noteiktas tikai ar 
resursu cenām, bet arī ar regulatīvajām izmaksām. 
 

• Atbalstīt godīgu globālo tirdzniecību un uzlabotu piekļuvi finansējumam 
Brīvās tirdzniecības līgumiem vai citiem nolīgumiem ir jānodrošina būtisku resursu 
pieejamība rūpniecībai, jāatver piekļuve jauniem tirgiem un jāveicina eksports. ES jāizvērtē 
visi politikas instrumenti pret negodīgu konkurenci, lai nodrošinātu patiesu vienlīdzīgu 
konkurences vidi ES iekšējā un globālajā tirgū, tostarp aizsardzību pret oglekļa noplūdi. 

 

• Lepoties ar Eiropā ražotu produkciju 
Rādīt piemēru, izmantojot publiskos iepirkumus un privātas pircēju iniciatīvas, ko atbalsta ES. 
Dodiet iespēju patērētājiem - uzņēmumiem un privātpersonām, izvēlēties neto nulles un 
aprites produktus, balstoties uz pārredzamiem produktu un vides oglekļa pēdu, tādējādi 
atbalstot kvalitatīvas darbavietas Eiropā. 

 
Mēs aicinām jūs izmantot savu balsi, lai stiprinātu, ieviestu un uzlabotu vienoto tirgu. 
 
Šī Eiropadomes sanāksme Aldenbīzenā būtu jāatceras kā brīdis, kad ES pārvērta ambīcijas reālā rīcībā 

- kad mēs samazinājām enerģijas un oglekļa izmaksas, panācām zemākas emisijas, balstoties uz 

inovācijām un jaunām investīcijām, radījām pieprasījumu pēc tīriem produktiem, atjaunojām privātā 

sektora investīciju nosacījumus un padarījām patiesi pabeigtu vienoto tirgu un tirdzniecību par 

izaugsmes un kvalitatīvu darbavietu radīšanas dzinēju - nevis par ievainojamības avotu. 

Eiropas rūpniecība neprasa aizsardzību pret pārmaiņām - mēs prasām apstākļus, lai varētu vadīt 

pārmaiņas. 

 


